

2025 REPORT

2025年度上半期経営情報
(令和7年9月末現在)

地域のみなさまと これからもずっと

いつもおそばに あんしん どうしん



佐賀東信用組合

経営情報（半期情報の開示について）

令和7年度上半期（令和7年4月1日～令和7年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

●協金法開示債権（リスク管理債権）及び金融再生法開示債権の保全・引当状況（単位：百万円、％）

区 分		残 高 (A)	担保・保証額 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 率 (B+C)/(A)	引 当 率 (C)/(A-B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和7年3月末	534	377	157	100.00%	100.00%
	令和7年9月末	537	360	176	100.00%	100.00%
危 険 債 権	令和7年3月末	1,377	691	54	54.20%	8.00%
	令和7年9月末	1,296	670	61	56.45%	9.82%
要 管 理 債 権	令和7年3月末	169	58	2	36.25%	2.60%
	令和7年9月末	164	48	0	29.83%	0.49%
	三月以上延滞債権	令和7年3月末	—	—	—	—
		令和7年9月末	—	—	—	—
	貸出条件緩和債権	令和7年3月末	169	58	36.25%	2.60%
		令和7年9月末	164	48	29.83%	0.49%
小 計	令和7年3月末	2,081	1,127	215	64.50%	22.54%
	令和7年9月末	1,998	1,079	238	65.96%	25.98%
正 常 債 権	令和7年3月末	34,722				
	令和7年9月末	34,959				
合 計	令和7年3月末	36,803				
	令和7年9月末	36,957				

（注）令和7年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和7年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。
（令和7年9月末の算出方法）

1. 債務者区分については原則として令和7年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金です。
5. 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金（2及び3に掲げるものを除く。）です。
6. 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金（2、3及び5に掲げるものを除く。）です。
7. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権（2、3及び4に掲げるものを除く。）です。
8. 「担保・保証額」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
9. 「貸倒引当金」には、正常債権に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。
10. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「正常債権」が対象となる債権は、貸借対照表の「有価証券」中の社債（その元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）によるものに限る。）、貸出金、外国為替、「その他資産」中の未收利息及び仮払金並びに債務保証見返の各勘定に計上されるもの並びに注記されている有価証券の貸付けを行っている場合のその有価証券（使用貸借又は賃貸借契約によるものに限る。）です。

●損益の状況（単位：百万円）

区 分	令和7年9月末
業 務 純 益	166
実 質 業 務 純 益	144
コ ア 業 務 純 益	144
コ ア 業 務 純 益 （投資信託解約損益を除く。）	144
経 常 利 益	129
当 期 純 利 益	83

●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	令和7年9月末	〈参考〉令和7年3月末
自 己 資 本 比 率	8.36	8.07

●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	令和7年9月末	〈参考〉令和7年3月末
預 金 残 高	79,077	79,213
貸 出 金 残 高	36,912	36,778

●貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業 種 別	令和7年9月末		〈参考〉令和7年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	945	2.56	1,001	2.72
農 業、 林 業	28	0.08	30	0.08
漁 業	292	0.79	297	0.81
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建 設 業	3,559	9.64	3,706	10.08
電気、ガス、熱供給、水道業	265	0.72	280	0.76
情 報 通 信 業	21	0.06	22	0.06
運 輸 業、 郵 便 業	1,092	2.96	1,177	3.20
卸 売 業、 小 売 業	2,233	6.05	2,650	7.21
金 融 業、 保 険 業	506	1.37	507	1.38
不 動 産 業	9,344	25.31	8,990	24.45
物 品 賃 貸 業	471	1.28	447	1.22
学術研究、専門・技術サービス業	29	0.08	30	0.08
宿 泊 業	162	0.44	163	0.45
飲 食 業	1,017	2.76	1,127	3.07
生活関連サービス業、娯楽業	566	1.53	597	1.62
教 育、 学 習 支 援 業	192	0.52	200	0.54
医 療、 福 祉	529	1.44	240	0.65
そ の 他 の サ ー ビ ス	2,183	5.92	2,151	5.85
そ の 他 の 産 業	211	0.57	278	0.76
小 計	23,654	64.08	23,900	64.99
国・地方公共団体等	6,196	16.79	5,688	15.47
個人（住宅・消費・納税資金等）	7,061	19.13	7,189	19.54
合 計	36,912	100.00	36,778	100.00

● 有価証券の時価等情報

◎満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	令和 7 年 9 月末			〈参考〉令和 7 年 3 月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時 価 が 貸 借 対 照 表 計 上 額 を 超 え る も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	195	197	1	195	197	1
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	195	197	1	195	197	1
時 価 が 貸 借 対 照 表 計 上 額 を 超 え な い も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	138	130	△ 7	138	131	△ 6
	社 債	297	278	△ 18	296	280	△ 16
	そ の 他	200	195	△ 4	200	194	△ 5
	小 計	635	603	△ 31	634	606	△ 28
合 計		830	801	△ 29	830	803	△ 26

(注) 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

◎その他の有価証券

(単位：百万円)

	種 類	令和 7 年 9 月末			〈参考〉令和 7 年 3 月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸 借 対 照 表 が 計 上 額 取 得 原 価 を 超 え る も の	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	2,270	2,250	20	2,780	2,748	31
	国 債	—	—	—	297	297	0
	地 方 債	804	800	4	1,009	1,000	9
	社 債	1,465	1,449	16	1,472	1,450	21
	そ の 他	4,810	4,367	442	2,178	2,000	177
	小 計	7,080	6,617	463	4,958	4,749	208
貸 借 対 照 表 が 計 上 額 取 得 原 価 を 超 え な い も の	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	7,832	8,056	△ 223	6,977	7,162	△ 185
	国 債	2,239	2,282	△ 42	1,362	1,386	△ 24
	地 方 債	1,572	1,603	△ 30	1,391	1,407	△ 15
	社 債	4,020	4,171	△ 150	4,223	4,369	△ 145
	そ の 他	4,780	5,511	△ 731	6,808	7,658	△ 849
	小 計	12,612	13,568	△ 955	13,786	14,821	△ 1,035
合 計		19,693	20,185	△ 492	18,744	19,571	△ 826

(注) 1. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

2. 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

◎市場価格のない株式等及び組合出資金

(単位：百万円)

項 目	令和 7 年 9 月末	〈参考〉令和 7 年 3 月末
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
子 会 社 ・ 子 法 人 等 株 式	—	—
関 連 法 人 等 株 式	—	—
非 上 場 株 式	116	116
組 合 出 資 金	387	357
全 信 組 連 出 資 金	288	288
合 計	791	762

(注) 1. 子会社・子法人等株式、関連法人等株式、非上場株式及び全信組連出資金については、企業会計基準適用指針第19号「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(令和2年3月31日)第5項に基づき、時価開示の対象とはしていません。

2. 組合出資金については、企業会計基準適用指針第31号「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(令和3年6月17日)第24-16項に基づき、時価開示の対象とはしていません。

● 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
(資産の部)	令和7年9月末	(参考)令和7年3月末	(負債の部)	令和7年9月末	(参考)令和7年3月末
現金	710,140	806,892	預金積金	79,077,152	79,213,178
預け金	25,530,137	26,178,497	当座預金	296,335	325,465
有価証券	21,028,178	20,049,007	普通預金	17,189,815	20,732,525
国債	2,239,260	1,659,870	定期預金	58,495,960	53,724,055
地方債	2,515,629	2,539,199	定期積金	2,892,452	3,301,343
社債	5,979,012	6,188,679	その他の預金	202,588	1,129,789
株式	116,750	116,750	借用金	2,200,000	2,200,000
その他の証券	10,177,526	9,544,508	借入金	2,200,000	2,200,000
貸出金	36,912,856	36,778,497	その他の負債	312,226	230,526
割引手形	67,953	87,228	未決済為替借	9,272	6,280
手形貸付	3,472,932	3,569,422	未払費用	132,884	68,861
証書貸付	32,403,807	32,123,899	給付補填備金	7,435	9,304
当座貸越	968,163	997,947	未払法人税等	36,947	20,000
その他の資産	518,225	534,796	前受収益	43,699	42,072
未決済為替貸	2,833	2,841	職員預り金	61,386	64,856
全信組連出資金	288,000	288,000	その他の負債	20,599	19,151
未収収益	76,215	77,591	賞与引当金	40,000	32,500
その他の資産	151,176	166,363	役員賞与引当金	3,300	3,400
有形固定資産	664,352	645,474	退職給付引当金	125,853	130,319
建物	235,132	239,990	役員退職慰労引当金	88,205	99,950
土地	380,593	380,593	睡眠預金払戻損失引当金	8,468	29,260
建設仮勘定	24,750	—	偶発損失引当金	29,882	11,218
その他の有形固定資産	23,876	24,889	債務保証	32,730	13,223
無形固定資産	7,208	8,890	負債の部合計	81,917,818	81,963,577
ソフトウェア	7,107	8,789	(純資産の部)		
その他の無形固定資産	100	100	出資金	778,669	760,491
繰延税金資産	15,157	23,904	普通出資金	778,669	760,491
債務保証見返	32,730	13,223	利益剰余金	2,921,061	2,855,678
貸倒引当金	△ 263,579	△ 258,915	利益準備金	426,132	416,183
(うち個別貸倒引当金)	(△ 238,154)	(△ 212,129)	その他利益剰余金	2,494,929	2,439,495
			特別積立金	2,390,000	2,340,000
			(うち経営安定積立金)	1,300,000	1,250,000
			当期末処分剰余金	104,929	99,495
			組合員勘定合計	3,699,730	3,616,169
			その他有価証券評価差額金	△ 462,141	△ 799,477
			評価・換算差額等合計	△ 462,141	△ 799,477
			純資産の部合計	3,237,588	2,816,691
資産の部合計	85,155,407	84,780,268	負債及び純資産の部合計	85,155,407	84,780,268

● 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和7年9月末	(参考) 令和7年3月末
経 常 収 益	645,539	1,067,935
資 金 運 用 収 益	625,319	1,010,914
貸 出 金 利 息	363,140	636,232
預 け 金 利 息	58,927	65,069
有価証券利息配当金	193,586	297,810
その他の受入利息	9,665	11,802
役 務 取 引 等 収 益	16,091	26,501
受入為替手数料	6,027	10,215
その他の役務収益	10,064	16,286
そ の 他 業 務 収 益	1,377	19,311
その他の業務収益	1,377	19,311
そ の 他 経 常 収 益	2,750	11,207
償却債権取立益	—	4,000
その他の経常収益	2,750	7,207
経 常 費 用	516,529	923,065
資 金 調 達 費 用	124,889	91,339
預 金 利 息	121,621	84,864
給付補填備金繰入額	2,319	4,578
その他の支払利息	949	1,896
役 務 取 引 等 費 用	25,899	48,820
支払為替手数料	2,579	5,231
その他の役務費用	23,319	43,589
そ の 他 業 務 費 用	9,920	47
その他の業務費用	9,920	47
経 費	343,367	673,873
人 件 費	230,695	455,215
物 件 費	105,571	197,741
税 金	7,100	20,915
そ の 他 経 常 費 用	12,452	108,986
貸倒引当金繰入額	4,664	96,750
その他の経常費用	7,788	12,235
経 常 利 益	129,010	144,869
特 別 損 失	95	207
固定資産処分損	95	207
税引前当期純利益	128,914	144,662
法人税、住民税及び事業税	36,947	50,801
法 人 税 等 調 整 額	8,746	△ 626
法 人 税 等 合 計	45,694	50,174
当 期 純 利 益	83,219	94,487
繰越金(当期首残高)	21,709	5,007
当期末処分剰余金	104,929	99,495

● 「経営者保証に関するガイドライン」への対応について(令和7年4月～令和7年9月まで)

● 「経営者保証に関するガイドライン」の取り組み状況

	令和7年9月末	(参考) 令和7年3月末
新規に無保証で融資した件数	84 件	205 件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	35.00%	38.60%
保証契約を解除した件数	4 件	19 件
経営者保証に関するガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数 (当組合をメイン金融機関として実施したものに限る)	0 件	0 件

● 地域貢献活動(令和7年4月～令和7年9月まで)

当組合は、社会的貢献活動を次のとおり行っております。

● 地域行事への参加及びボランティア活動

- (1) 地域行事への参加
地元金融機関として、地域の各種行事への参加を行っています。
- (2) 清掃活動
環境美化運動の一環として、店周の清掃活動(全店舗)のほか、県下一斉の清掃の日の「清掃活動」にも参加しております。
- (3) しんくみ週間(9/1～9/7)
9月3日のしんくみの日(しんくみ週間)に合わせて、店頭にて「花の種」の配布を行っています。また、9月3日に本店駐車場において献血車を配し、献血を行い、多くの皆様にご協力をいただきました。その他、使用済切手を収集し、日本キリスト教海外医療協会(JOCS)へ寄贈しております。
- (4) 「しんくみピーターパンカード」利用による物品購入時の手数料の中から還付される金員を、重症心身障害児とそのご家族を支援する団体(ケアマミ)へ寄付(株式会社オリエントコーポレーションと佐賀県信用組合協会との連名)いたしました。



〒 840-0804 佐賀県佐賀市神野東 2 丁目 3 番 1 号
TEL : 0952-30-2121 FAX : 0952-30-2130
<https://www.toshin.shinkumi.jp/>